
Pagina 1 di 3 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

Decreto n. 17 del 07 marzo 2022  

 
 

 

Oggetto: Approvazione del disciplinare in materia di telelavoro domiciliare, determinazione del 
numero massimo di postazioni di telelavoro attivabili e fissazione dei termini per la presentazione 
delle domande di telelavoro domiciliare da parte dei lavoratori.  
 

 
Allegati:   
Allegato 1 - Disciplinare telelavoro domiciliare 
Allegato2 - istanza per il telelavoro 
 
 
 
 
 
Allegati da pubblicare:  
Allegato 1 - Disciplinare telelavoro domiciliare 
Allegato2 - istanza per il telelavoro 
 

 

 
 
 
Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 
  



Pagina 2 di 3 

IL DIRETTORE  
  
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
 
Richiamato il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare gli articoli 2, 6 e 9; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane; 
 
Visto il proprio decreto n. 39 del 26 maggio 2021 avente per oggetto "L.R. 80/12 art. 8, comma 2, 
lettera c. Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 
2021"; 
 
Ritenuto opportuno introdurre in Ente Terre il telelavoro ordinario, dato l'esito positivo per diverse 
attività lavorative interne all'ente del telelavoro straordinario che si è reso necessario negli anni 2020 
e 2021 per fronteggiare l'emergenza sanitaria dovuta all'epidemia da COVID-19; 
 
Ritenuto opportuno applicare il telelavoro ordinario anche ai dipendenti a cui si applica il CCNL 
Quadri e impiegati Agricoli come “condizione di miglior favore” considerato che lo stesso contratto 
nazionale non tratta questo istituto,  adottando le norme previste per i lavoratori a cui si applicano il 
CCNL Regione e Autonomie Locali . 
 
Considerato che il documento “Disciplinare del telelavoro domiciliare per gli uffici di Ente Terre”, 
di cui all'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, è stata oggetto di comunicazione 
alle Rappresentanze sindacali dei lavoratori a cui si applica il CCNL Regione e Autonomie locali che 
si sono espresse positivamente, nonché di condivisione con i lavoratori a cui si applica il CCNL 
Quadri e Impiegati Agricoli; 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare per le motivazioni espresse in narrativa, il “Disciplinare del 
telelavoro domiciliare per gli uffici di Ente Terre” di cui all'allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del presente atto, e di renderlo esecutivo dall'adozione dello stesso; 
 
Ritenuto altresì opportuno approvare la modulistica per il telelavoro di cui agli allegati 2 e 3 del 
presente atto (allegati A e B del “Disciplinare del telelavoro domiciliare per gli uffici di Ente Terre”) 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Ritenuto necessario stabilire il numero massimo di postazioni di telelavoro attivabili all'interno 
dell'organizzazione di Ente Terre dettagliandole per ciascuna attività di Ente Terre; 
 
Ritenuto altresì necessario stabilire i termini temporali di presentazione dell'istanza per il telelavoro 
domiciliare da parte dei lavoratori di Ente Terre; 
 



Pagina 3 di 3 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 
 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) Di applicare il telelavoro ordinario anche ai dipendenti a cui si applica il CCNL Quadri e 
impiegati Agricoli come “condizione di miglior favore” considerato che lo stesso contratto 
nazionale non tratta questo istituto, adottando le norme previste per i lavoratori a cui si 
applicano il CCNL Regione e Autonomie Locali . 

2) di approvare e adottare il “Disciplinare del telelavoro domiciliare per gli uffici di Ente Terre” 
di cui all'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, e di renderlo esecutivo 
dall'adozione dello stesso; 

3) di approvare la modulistica per il telelavoro di cui all'allegato 2 del presente atto (allegato A 
del “Disciplinare del telelavoro domiciliare per gli uffici di Ente Terre”) parti integranti e 
sostanziali del presente atto 

4) che a seguito di valutazione di sostenibilità organizzativa, di concerto con il dirigente 
responsabile del Settore "Gestione della tenuta di Cesa", è stabilito un numero massimo di 
postazioni di telelavoro attivabili pari a 6 e così distribuite all'interno dell'organizzazione 
dell'Ente;  

- n. 1  postazione per attività connesse alla gestione amministrativa del personale e 
del ciclo degli acquisti; 

- n.1 postazioni per attività connesse ad alcuni adempimenti amministrativi 
previsti nella gestione delle attività di conservazione e valorizzazione della 
agrobiodiversità; 

- n. 1 postazione per attività connesse ai monitoraggi e alle elaborazione dei dati 
della sperimentazione agricola; 

- n. 1 postazione per attività progettuali e di animazione nel campo del 
trasferimento della innovazione in agricoltura; 

- n. 2 postazioni per attività connesse alla gestione del Patrimonio Agricolo 
Forestale Regionale  

5) che la presentazione delle domande di telelavoro domiciliare da parte dei lavoratori sia 
consentita dal 07/03/2022 al 11/03/2022, a mezzo posta elettronica da inviarsi al Direttore di 
Ente Terre e contestualmente da inviarsi anche al dirigente responsabile del Settore 
"Gestione della tenuta di Cesa nel caso di personale a quest'ultimo assegnato; 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane 
ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07 e inviato a mezzo e-mail a tutti i lavoratori di Ente Terre Regionali 
Toscane che svolgono attività telelavorabili in base al presente decreto.  

 
IL DIRETTORE 

Dott. Giovanni Sordi 
 


		2022-03-07T15:02:33+0100
	Sordi Giovanni




